
 

 

 

建设项目环境影响报告表  

（污染影响类）  

 
  

 

 

 

项目名称： 
台州市精艺管件股份有限公司年产

1000 万套空调零部件技改项目 

建设单位（盖

章）： 
台州市精艺管件股份有限公司 

编制日期： 2025 年 2 月 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 



 

目    录 

一、建设项目基本情况…………………………………………………………… 1 

二、建设项目工程分析…………………………………………………………… 20 

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准…………………………… 49 
[...]
硫 0.003t/a、氮氧化物 0.028t/a、颗粒物 0.238t/a、VOCs0.648t/a，总体排放强度不

大，项目建成后造成的大气环境影响可以接受。 

二、废水 

1.源强分析 

项目设备冷却为间接冷却水，采用自来水（水质较好），冷却水经过冷却水塔冷

却后循环使用，无需添加阻垢剂及杀菌剂等药剂，间接冷却水不会被污染，并采用电

除垢设备除垢，定期补加不外排。项目焊接工段配套直接冷却水池，冷却水循环使用，

定期补加并更换排放，焊接直接冷却废水收集经沉淀池处理达标后纳管排放至三门县

沿海工业城污水处理厂；生活污水经隔油池+化粪池处理后纳管排放至三门县沿海工

业城污水处理厂。 

 



四、主要环境影响和保护措施 

 70 

 

 

 

 

 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

表 4-12  项目废水产生量核算表 

废水名称 设备基本情况 排放规律 废水产生量 备注 

焊接直接冷却废水 

每台焊接机各配一个冷却水池，全厂共设 28 个冷却水
池，水池规格均为 80cm×50cm×40cm，定期补加并
循环使用，一般每天倒槽更换排放一次，废水排放量

以水池容积的 80%计，则年排水量 1075.2t/a 

定期补加并循环使
用，一般每天倒槽
更换排放一次 

1075.2t/a（以 300 天
/年计） 

废水排放量以水池容积
的 80%计 

生活污水 
劳动定员为 20 人，设食堂（依托现有食堂），本项目
采用昼间单班制，不使用倒班宿舍，员工生活用水按

100L/人•日计，则生活用水量约 300t/a 
间歇排放 

510t/a（以 300 天/年
计） 

污水产生量按用水量的
85%计 

表 4-13  项目主要废水污染物产生情况 

产排污环节 主要设备 废水类别 污染物种类 核算方法 
污染物产生浓度和产生量 

排放时间 
废水产生量（t/a） 产生浓度（mg/L） 产生量（t/a） 

焊接冷却 
焊接冷却水
池，28 个 

焊接直接冷
却废水 

CODCr 
类比法 1075.2 

300 0.323  
300 次/ 

年 
SS 500 0.538  

石油类 15 0.016  

员工生活 
员工生活，劳
动定员 20 人 

生活污水 

CODCr 

类比法 510 

300 0.153  

2400h/年 
NH3-N 30 0.015  
BOD5 80 0.041  

SS 150 0.077  



四、主要环境影响和保护措施 

 71 

 

 

 

 

 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

表 4-14  项目废水污染源源强汇总 

废水
类别 

污染物
种类 

污染物产生浓度和产生量 治理措施 废水排放量、污染物排放量和浓度 

排放
方式 

废水产生
量（t/a） 

产生浓度
（mg/L） 

产生量
（t/a） 

处理能力
及治理工

艺 

治理
效率 

是否
为可
行技
术 

判断
依据 

废水排
放量

（t/a） 

排放浓度
（mg/L） 

排放量（t/a） 

纳管 排环境 纳管 排环境 

焊接
直接
冷却
废水 

CODCr 

1075.2 

300 0.323  

沉淀池 

/ 

是 
见注
① 

1075.2 

300 30 0.323  0.032  
间接
排放 

SS 500 0.538  20% 400 5 0.430  0.005  

石油类 15 0.016  / 15 0.5 0.016  0.001  

生活
污水 

CODCr 

510 

300 0.153  
隔油池+化

粪池 

/ 

是 
见注
① 

510 

300 30 0.153  0.015  
间接
排放 

NH3-N 30 0.015  / 30 1.5 0.015  0.001  
BOD5 80 0.041  / 80 6 0.041  0.003  

SS 150 0.077  / 150 5 0.077  0.003  

合计
汇总 

CODCr 

1585.2 

/ 0.476  

/ 

/ / / 

1585.2 

/ 30 0.476  0.048  

间接
排放 

NH3-N / 0.015  / / / / 1.5 0.015  0.002  
BOD5 / 0.041  / / / / 6 0.041  0.010  

SS / 0.614  / / / / 5 0.507  0.008  
石油类 / 0.016  / / / / 0.5 0.016  0.001  

注：①根据《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020），确定为可行技术；②废水污染物环境
排放量以废水排放总量×污水厂最终排放环境标准浓度计算所得 

表 4-15  项目废水间接排放口基本情况表 

序号 
排放口 

编号及名称 
类型 

排放口地理坐标 废水排放
量/（t/a） 

排放方式 排放去向 排放规律 排放标准 
经度 纬度 

1 
DW001/ 

企业总排口 
一般排
放口 

121°
40′

37.281″ 

28°
54′

47.159″ 
1585.2 间接排放 

污水处理厂
（三门县沿海
工业城污水处

理厂） 

间歇排放，排
放期间流量不
稳定且无规
律，但不属于
冲击型排放 

《污水综合排放标准》（GB 
8978-1996）表 4 三级标准，其
中氨氮、总磷执行《工业企业废
水氮、磷污染物间接排放限值》

（DB33/ 887-2013） 



四、主要环境影响和保护措施 

 72 

 

 

 

 

 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

表 4-16  项目废水监测要求 

项目 监测点位 监测因子 监测频次 执行标准 

废水监测
计划方案 

废水总排口
DW001 

pH 值、CODCr、
BOD5、石油类、

SS、动植物油 

1 次/年 

《污水综合排放标准》（GB8978-1996） 

NH3-N、TP 
《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

（DB33/ 887-2013） 

TN 
《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 

31962-2015） 

雨水排放口 pH 值、CODCr、SS 
雨水排放口有流动水时按月监测。若监测一年
无异常情况，可放宽至每季度开展一次监测 

/ 

注：根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-
2020）确定，现有企业涉及生产废水，本次项目实施后，要求企业按照相关技术规范和标准对全厂废水排放口进行日常检测，确保全厂废水做到达标
排放 

表 4-17  项目废水达标排放情况分析 

污染物名称 
废水源强 

污染防治措施 
纳管排放标准 

达标情况 排放量
（t/a） 

排放浓度
（mg/L） 

排放浓度
（mg/L） 

排放标准 

企业总排口/ 
DW001 

废水量 1585.2 / 
焊接直接冷却废水经沉淀
池处理；生活污水经隔油
池+化粪池处理后纳管排
放至三门县沿海工业城污

水处理厂 

/ / / 

CODCr 0.476  300 500 GB 8978-1996 达标 

NH3-N 0.015  9.65  35 DB33/887-2013 达标 

BOD5 0.003  1.61  300 GB 8978-1996 达标 

SS 0.507  319.57  400 GB 8978-1996 达标 

石油类 0.016  10.17  20 GB 8978-1996 达标 



四、主要环境影响和保护措施 

 73 

 

 

 

 

 

 

 

运 

 

营 

 

期 

 

环 

 

境 

 

影 

 

响 

 

和 

 

保 

 

护 

 

措 

 

施 

2.污染治理设施 

生活污水 隔油池+化粪池 纳管排放

焊接直接

冷却废水
沉淀池 纳管排放

 

图 4-2 项目废水处理工艺流程图 

表 4-18  排污单位废水污染防治推荐可行技术符合性分析 

废水类型 废水污染物 推荐可行技术 本项目情况 
是否
符合 

生产废水 
石油类、化学需氧

量、悬浮物 

隔油、破乳、混凝、沉
淀、气浮、砂滤、吸附、

膜处理、氧化 

焊接直接冷却废水主要
污染物为 SS，经沉淀
池处理后纳管排放 

符合 

生活污水（单
独排放） 

pH 值、悬浮物、化
学需氧量、五日生化
需氧量、氨氮、总
磷、动植物油 

生活污水处理设施：隔油
池、化粪池、调节池、厌
氧-好氧、兼性-好氧、好

氧生物处理； 
深度处理设施：混凝沉
淀、过滤、活性炭吸附、

超滤、反渗透 

生活污水经隔油池+化
粪池处理后纳管排放 

符合 

远期项目废水污染治理设施采用《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、

航空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020）中可行技术。 

环保设施消防及安全疏散设计应按照 GB50140 及 GB50016 的规定要求执行。

同时设备安全性能应满足相关国家、地方及行业安全技术规范。环保设施运行、维护、

检修等应建立健全全员安全生产责任制、安全生产规章制度、安全生产岗位责任制和

监督考核制度、特种作业和危险作业管理制度等，对作业现场人员开展相关作业专项

安全教育培训，配备符合国家标准或者行业标准的有限空间作业呼吸防护用品等应急

物资，制定有限空间作业等专项应急预案或现场处置方案，定期开展环保设备设施安

全风险辨识评估和隐患排查治理，落实安全生产各项责任措施。 

3.环境影响分析 

（1）三门县沿海工业城污水处理厂 

①工程概况 

三门县沿海工业城污水处理厂一期工程占地面积45767m2，工程主体由综合楼、

鼓风机房、消毒渠、二沉池、生物反应池、水解池、初沉池、污泥池、脱水机房及加

药间、门卫等单体组成。根据《三门县沿海工业城污水处理厂一期工程项目环境影响

报告书》，三门县沿海工业城污水处理厂一期工程建设规模为 1.6 万 m3/d，采用水解

酸化+A2O 工艺，三门县沿海工业城污水处理厂一期工程于 2008 年 8 月 19 日取得



四、主要环境影响和保护措施 

 74 

 

 

 

 

 

 

 

运 

 

营 

 

期 

 

环 

 

境 

 

影 

 

响 

 

和 

 

保 

 

护 

 

措 

 

施 

环评批复“台环建[2008]91 号”，2017 年 7 月通过阶段性验收“三环验[2017]29 号”。 

随着浙江省委提出“水十条”、“五水共治”等重大战略决策，台州市政府积极探

索推行高于国标的地方标准，在氨氮、总磷等主要污染物指标上参考地表水标准，使

污水厂出水水质主要指标达到地表水准Ⅳ类水质标准（除 TN），以缓解水质性缺水矛

盾，全面改善全市水环境。《三门县沿海工业城污水处理厂一期提标改造工程项目环

境影响报告表》由杭州市环境保护有限公司编制完成，2020 年 12 月底通过台州市生

态环境局三门分局审批（台环建（三）〔2020〕85 号），且目前已完成提标改造工程。 

一期提标改造工程将现有的 AAO 池通过投加填料改造为 AAOAO/MBBR 池，二

沉池之后新建一座高密度沉淀池和一座反硝化深床滤池，在滤池清水区通过投加次氯

酸钠进行消毒后进入巴氏计量槽（原紫外线消毒渠），最后外排。污泥部分由原离心

脱水改为高压板框压滤机脱水，并配备预浓缩系统。提标后处理规模不变，设计处理

量仍为 1.6 万 m3/d，出水经现有加压泵站提升后输送到现有污水排海管道，以隧洞

的形式排入龙嘴湾海域，尾水排放执行《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值

表（试行）》准地表水Ⅳ类水质标准。 

②处理工艺 



四、主要环境影响和保护措施 

 75 

 

 

 

 

 

 

 

运 

 

营 

 

期 

 

环 

 

境 

 

影 

 

响 

 

和 

 

保 

 

护 

 

措 

 

施 

 

图 4-3 沿海工业城污水处理厂工艺流程图 

表 4-19  三门县沿海工业城污水处理厂设计进出水标准 

污染因子 pH 值 COD BOD5 NH3-N SS 总氮 总磷 

设计进水水质标准 6～9 410 135 50 200 65 4 

设计出水水质标准 6～9 30 6 1.5（2.5）
①
 5 12（15）

①
 0.3 

注：①每年 12 月 1 日到次年 3 月 31 日执行括号内的排放限值。 

③实际运行状况 

根据浙江省污染源自动监控信息管理平台监测数据（污水处理厂），三门县沿海

工业城污水处理厂尾水排放情况见表 4-20。 



四、主要环境影响和保护措施 

 76 

 

 

 

 

 

 

 

运 

 

营 

 

期 

 

环 

 

境 

 

影 

 

响 

 

和 

 

保 

 

护 

 

措 

 

施 

表 4-20  三门县沿海工业城污水处理厂出水水质和水量情况 

日期 
pH 值（无
量纲） 

CODCr

（mg/L） 
NH3-N

（mg/L） 
TP

（mg/L） 
TN

（mg/L） 
瞬时流量
（L/s） 

水温
（℃） 

2024/10/31 7.7 26.3 0.0268 0.0174 5.678 101.14 32.1 

2024/10/30 7.76 26.14 0.0226 0.0149 5.723 95.68 32.2 

2024/10/29 7.76 28.61 0.0174 0.0162 5.623 99.85 32.5 